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Дар ибтидои асри XVI дар Фаронса системаи муттањидгардидани 

шоњигарињои људогона ба анљом расида он ба як давлати абарќудрати 

замони худ табдил ёфт. Ѓайр аз Англия, давлати дигар дар ќитъаи Европа 

мављуд набуд, ки аз рўи пешрафти иќтисодї сиёсї ва тамоми хољагии халќи  

мамлакат ба ў монеагї нишон дода тавонад. Соли 1532 дар натиљаи муттањид 

гардидани гертсогии1 Бретен бо Фаронса ин вазъият боз њам ќувват гирифт. 

Бо маќсади мустањкам гардидани  масъалаи муттањидкунии давлатњо шоњи 

Фаронса Карли VIII бо гертсогдухтар Бертонския хонадор гардид. Дар 

мамлакат барои инкишоф додани  вазъи иќтисодї, иљтимоии  оммаи халќ 

чорањо андешида мешуданд, ки минбаъд боиси афзудани эътиќоди 

њукуматдорон гардид.  

Бояд ќайд намуд, ки таърихи асримиёнагии асри XVI  ва нимаи аввали 

асри XVII-и  Фаронсаро ба 3 давра људо кардан мумкин аст:  

1. Солњои 1500 оѓоз гардида то охири солњои 50–умро дар бар 

гирифта, давраи бавуљуд омадани нишонањои сармоядорї, инкишоф ёфтани 

монархияи мутлаќ дар мамлакат ва оѓози љангњои хориљї хоси ин давра  

мебошанд.  

2. Ибтидои солњои 60 оѓоз гардида то соли 1594-ро дар байн мегирад. 

Ба давраи мазкур љанги шањрвандї, ќафомонии иќтисодї ва бўњрони 

мутлаќият хос мебошад. 

3.  Солњои 1594 – 1648 ро дар бар гирифта њукмронии томи 

монархияи мутлаќ дар Фаронса, инкишофи минбаъдаи сохти сармоядорї дар 

                                                           
 



мамлакат ва иштироки он дар љанги сисоларо дар бар мегирад.( нов. Ист 

сањ.208) 

Дар натиљаи ба роњ мондани системаи нави давлатдорї  ва љорї намудани 

корхонањо вазъияти мамлакат бењтар гардида Фаронса ба давлати 

бузургтарини Европа табдил ёфт, ањолии он низ рў ба афзоиш нињод. (Шояд 

ин масъала аз њисоби шањрвандони хориљии ба мамлакат барои кор омада 

зиёд гардида бошад). Ќайд намудан љоиз аст, ки шумораи зиёдтари  ањолии 

ин минтаќа дар ќишлоќљойњо сукунат дошт, бинобар мамлакат характери 

аграриро дошт. ( нов. Ист сањ.207) 

  Дар асри XVI  ва нимаи аввали асри XVII дар мамлакат шумораи ањолї 

низ афзуда 15млнро ташкил медод. (Мувофиќи нишондодњои китоби 

История средних веков, под. Ред. С.П.Карпова сањ 285 шумораи ањолии ин 

мамлакат 20 млн нафарро ташкил медод) Аммо њар яки ин табаќањои ањолї 

аз љињати вазъи иљтимоиашон дар сатњи гуногун ќарор доштанд.  

Дар соњаи иќтисодии мамлакат Фаронса ба натиљањои назаррас соњиб 

гардид. Дар ибтидои асри XVI   муносибати сармоядорї ба амал омада рў ба 

инкишоф менињод. Дар ин давра дар мамлакат љамъияти косибон созмон 

дода шуд, ки маќсади асосии он ташкили муасисањои муњими давлатї ва  

заиф  гардонидани норозогии оммаи халќ дар шањру дењоти мамлакат   

мебошад.  Маркази асосии ташкилкунандаи ин тартибот њукумати марказї 

буда манфиати синфи њукмронро њимоя менамуд. Дар солњои мнбаъдаи асри 

XVI дар мамлакат шаклњои нави истењсолот ба монанди олоти ороишї, 

коркарди абрешим, зарбофї, муассисањои металургии кўњї ва ѓайрањо ба роњ 

монда шуда,  инкишоф меёфтанд, ки дар тиљорати љањонї маќоми  хос пайдо 

намуда дар мамлакатњои Испания, Америка ва Англия  шўњрат бароварда 

буданд. Барои инкишоф додани масъалаи тиљорати хориљи њукумати 

Фаронса бо мамолики Испания, Олмон, Португалия, мамолики Скандинавия 

ва ѓ. муносибати тиљоратиро барќарор намуд. Дар натиљаи инкишоф додани 

системаи тиљоратии Фаронса муносибати  он бо Италия заиф гардида 

молњои тиљоратии Итолиё аз љумла абрешим ва дигар намуди истењсолот, ки 

пештар Фаронса аз онњо васеъ истифода мекард, дар ин мамлакат рў ба 

нестшавї нињоданд. Дар нимаи аввали асри XVI Фаронса дар системаи 

тиљорати хориљї ба мувафаќиятњо ноил гардид. аммо ин система њанўз дар 

дасти сармоягузорони хориљї тољирони Италия ќарор гирифта 

буд.(новейшая история сах 210).    

Ба вуљуд омадани  муносибатњои сармоядорї, ташкил  ёфани 

мануфактура ва дигар соњањои истењсолот боиси муборизаи оммаи коргар ва 

сармоядорон гардид, ки сабаби асосии онњо бењтар намудани шароити корї 

ва баланд бардоштани маоши коргарон  дар мануфактурањо ба њисоб мерафт.  

Дар натиљаи зиёд гардидани баромадњои халќї дар мамлакат монархияи 



мутлаќ љорї гардида  сохтори кўњнаи идоракунї барњам дода шуд. Ба вуљуд 

омадани монарххияи мутлаќ боиси барњам хўрдани системаи муносибатњои  

васалї2 дар идоракунии љомеъа гардид. Дар  ибтидои асри XVII дар Фаронса 

штатњои генералї низ барњам дода шуда монарх, аз њуќуќи ќайди актњои 

парламенти Париж  мањрум гардид. Ба љояш ин масъаларо дар мавридњои 

зарури шоњ таъин менамуд. Барои нигоњдории тартиботи давлатї ва 

љамоварии андоз шоњ артиши бузургро аз њисоби одамони зархарид таъсис 

дода  дар идоракунии давлат бештар ба онњо такя мекард, ки дар оянда боиси 

муфлис гардидани хазинаи давлат мегашт. Барои бой гардонидани хазинаи 

давлатї дар байни ањолї андозњои нав ба навро љорї месохт ва барои 

љамъоварии он ќўшуни зархариди худро истифода мекард. Яке аз намуди 

асосии андоз дар ин давра андоз аз моли иљоравї ба њисоб мерафт.   

2.Фаронса дар замони љанги шањрвандї. Эдикт (Фурмон)–и Нант 

Баъди анљомёфтани тохтутозњо дар мамлакати Италия соли 1559 

норозигињои халќї дар худи Фаронса низ  ављ гирифта рўз аз рўз вусъат 

пайдо мекард. Ин норозигии халќи тамоми табаќањои љамъиятиро фаро 

гирифт ва боиси он гардид, ки ба љони императори он давра сўиќасд ташкил 

дода шуд.  

Соли 1559 пас аз вафоти император  Генрихи II ба сари њокимият писараш 

Франческои II омад. Дар замони њукмронии ў дар мамлакат эътибори 

хонадони гертсогњои Лотарингия Гизњо, ки аз авлоди занаш Мария Стюарт 

буданд, зиёд мегардид.  Ин тартиботи дохилї давлати боиси норозигии 

амалдорони мањаллї ва  аристократон гардида  соли 1560 нисбати император 

Франческои II  бо сардории Конде сўиќасд ташкил дода шуд. Аммо он ба 

максад нарасида марги ногањонии император онро халалдор сохт. Соли 1560 

бародараш Карли IX(1560 –1574) ба сари њокимият омад, аммо аз сабаби он, 

ки ў њанўз хурд буд давлатро  модараш Екатерина Медичї идора мкард. 

Дардавраи њукмронии ў дар  мамлакат вазъи авлоди  Гизњо паст гардид. 

Бањори соли 1562  армияи гизњои Лотарингия бо сардории Франсуа Гиз дар 

наздикии  мањаллаи Васси протестантњои Фаронсаро, ки барои иљрои 

анъанаи динї машѓул буданд, ба катл расонид, ки дар оянда боиси љангњои 

байни ду гурўњи калони динї католикњо ва протестантњо гардид.  Дар 

натиљаи вазъи ногувори мамлакат дар солњои охир  хазинаи давлатї холї 

гардид. Бо маќсади афзун намудани буљаи давлатї ва таъмиин намудани 

иќтисодиёти мамлакат њукумат андозњои навро љорї мекард, аммо ин 

амалиёт вазъияти дохилиро бењтар накарда баръакс бадтар мекард. Дар 

мамлакат норозигии оммаи халќ зиёд гардида онро дар вартаи низоњои 

                                                           
 
 



байнихудї  ќарор дод, ки сабабгори оѓозёбии љанги  шањрвандї дар 

мамлакат гардид.   

Љанги шањрвандї дар мамлакат солњои 1560–1598 бо танаффус давом 

намуда ба се давра таќсим мегарданд.  Аз сабаби он, ки ин љанг байни ду 

мазњабї калони динї Католикњо ва Протестантњо ба амал омада буд, 

бинобар онро љангњои мазњабї ё динї низ мегўянд3.  

Давраи аввали љанги шањрвандї дар Фаронса солњои 1560 (1562) то 

1568(1570) - ро  дар бар мегирад.  Аз рўзи аввали оѓози љанг дар мамлакат 

таъсироти ќувваи сеюм Англия ва Олмон низ ба назар мерасид.  Дар рафти 

љанг онњо гурњњњои гуногуни амалкунандаи љанг яке хонадони гугенњо ва 

дигаре протестантњоро тарафдорї намуда зидди њам кор мебурданд. Дар 

рафти љанг католикњои Фаронса бо шиорњои «як шоњ, як, ќонун, як эътиќод» 

баромад мекарданд. Дар баробари онњо хонадони Гизњо назарияеро 

пешнињод намуданд, ки аз авлоди император Карли Кабир њастанд ва барои 

соњибияти њукумати  Фаронса  њуќуќи комил доранд.  Дар натиљаи  

набардњои  нобаробари тўлонї соли 1570 дар мавзеи Сен–Жермен байни ин 

гурўњњои бо њам муќобил созишномаи сулњ имзо гардид. Мувофиќи он 

шањрњои  Мантобон, Коняк, Ларошел, Лашорет ба њайати хонадони Гугенњо 

дохил карда шуданд. Бо маќсади мустањкам намудани созишномаи мазкур 

шоњ Генрихи Наварский бо хоњари император  Карли IX Маргарита Валуа 

хонадор гардид дар мамлакат андак осудагї фароњам гардид. 24 августи соли 

1572 дар шањри Париж иди Варфоломей баргузор гардид, ки дар он аз 

љониби гурўњњои ба њам зид одамони зиёде љамъ омадаанд. Бо кўшишњои 

љангљўёнаи бевоситаи Екатрина Медичї ва  Генрих Гиз дар байни аъзоёни ин 

љамомад: католикњо ва хонадони гугенотњо боз задухўрди калон ба омал 

омада, дар рафти он пешвои Гугенотњо Гаспар Колини ба ќатл расонида шуд, 

ки сабабгори оѓози давраи дуюми љанги шањрвандии солњои 1572–1576 

гардид. Дар ин муњориба њукумати мамлакат сиёсати бетарафиро пеша 

гирифта сабабгори љанги хунин гардид. Дар мамлакат миёни мухолифон 

њаракатњои њарбї боз вусъат ёфтанд. Ќатлу ѓорат, ва талаву торољи ањолї ба 

дараљаи баланди худ расида, нобоварии халќро нисбати њукумат зиёд мекард.  

Дар давраи дуюми љанги шањрвандї дар Фаронса мубориза асосан бар 

зидди њукумат равона карда шуд. Ин нокомињо њукумати императорро 

маљбур намуд, ки соли 1575  дар Нима конфедератсияи Гугенњоро ќонунї 

эътироф намояд. Дар асоси ин ба онњо озодии дину мазњаб раво дониста 

шуда  бар ивази зарари моддии расонидашуда барои онњо дар шаби 

Варфоломей  маблаѓи муайян пардохт карда шуд. Соли 1575 дар мамлакат 

                                                           
 
 



«Лигаи католикї» созмон дода шуда соли 1567 ба њукми ќонун даромад. Дар 

мамлакат боз оромии кўтоњмуддат њукмфармо гардид.  

Њанўз соли 1574 бо маќсади рањо намудани мамлакат аз њолати 

муфлисшавї, ки дар рафти љанг ба амал омада буд,  вориси тахти император 

Генрихи III пас аз вафоти бародараш Карли IX дар мамлакат табаддулот 

гузаронид, ки боиси паст гардидани эътибори ў ва афзудани норозигии 

оммаи халќ ниссбати њукумати ў гардид. Ќайд бояд кард, ки ГенрихиIII 

фарзанд надошт, ки идораи њокимиятро пас аз маргаш давом дињад, бинобар 

њокимиятро бояд яке  аз хешовандони ў сардори авлоди Гугенњо – Генрих 

Наварский  соњиб мегардид.  Аммо авлоди Гизњо ба ин амал зид баромада 

барои соњиб гардидани њокимият Карл Бурбонро пешнињод намуданд. Соли 

1584 Лигаи Католикї бо њукумати Испания созишнома имзо намуд, ки 

мувофиќи он Испаня ўњдадор гардид, ки  католикњои Фаронсаро тањти 

њимояи худ ќарор медињад. Инчунин бо дастгирии онњо њукмронии 

Наварский дар давлат ѓайриќонунї дониста шуда  ўро аз њуќуќи меросии 

тахт мањрум сохт ва  Карл Бурбонро њокими мутлаќи мамлакат эълон гардид. 

Барои њокимияти Генрих III вазъияти душвор фаро расид.дар мамлакат 

муноќишањои байнихуди боз ављ гирифт. Дар ањди њукмронии ў дар 

мамлакат анархияи сиёсї ба дараљаи баланд расида кўшиши соњиб  

гардидани њокимият торафт зиёд мегашт.   Соли 1583 Генрих тамоми 

ќонунњое, ки ба фоидаи Гизњо равона шуда буданд, бекор намуд. Ин 

гуногунфањмии мамлакатро Англия ва Испания пай бурда ба масъалањои 

дохилии он сар медаровардагї шуданд. Соли 1588  шоњ бо маќсади барњам 

додани фаъолияти Лигаи католикї ќўшуни сершумори  худро ба  њудуди 

Италия дохил намуда 12 май соли 1588 дар наздикии шањри Париж 

муњорибаи калони хунин ба амал омад, дар натиља ќўшуни шоњ  Карл шикаст 

хурда аќиб нишаст. Дере нагузашта ў бо ќўшуни боќимондааш бо ќушуни 

Генрих Наварский муттањид гардида, то охири њамин сол  њокимиятро аз нав 

ба даст овард. Пас аз ба даст овардани њокимият шоњ хост бо ќабилаи Гизњо  

сулњ имзо намояд, аммо онњо ба ин таклифи шоњ розї нагардиданд. Моњи 

декабри соли 1588 бо фармони  Генрихи III пешвои авлоди Гизњо Генрих Гиз 

ва бародараш  ба ќатл расонида шудаанд.  Ин вазъият дар мамлакат 

норозигї ва нооромии халќ махсусан љонибдорони авлоди Гизњоро  зиёд 

мегардонд. 1 августи соли 1589 бошад дар натиљаи сўиќасди љавобї аз 

љониби авлоди Гиз  шоњ Генрихи III низ ба ќатл расонида шуд. Њокимият аз 

нав ба дасти  Генрих Наварский гузашт, вай соли 1593 мазњаби католикиро 

ќабул намуд. Вале њукумати Лига ба тартиботи Наварский розї набуда ба 

тахти шоњи намояндаи худ бародари  Генрих Гиз Филипи II– ро пешнињод 

намуд. 



Дар њолате ки дар мамлакат муќобилиятњои байнихудии њокимони 

алоњида барои њокимият шиддат меёфт, соли 1597  Испания инро афзалияти 

худ дониста бо дастгирї ва таклифи Лигаи Католикї ба сарзамини Фаронса  

њуљум овард ва дар муддати кўтоњ то наздикии Париж расид. Мувофиќи 

маълумитњои китоби Всемирная история М.,1958 сањ 228 ин забткори соли 

1591 ба амал омадааст. Дар рафти забткорињои худ Испания кариб 

бедушворї пеш мерафт. Дар мамлакат ѓайр аз ањолии мањаллї дигар ягон 

ќувва барои  ў муќобилият нишон намедод. Филипи II новобаста аз 

муќобилияти мардум мамлакатро    паи њам фатњ мекард ва ѓанимат ба даст 

меовард, ањолиро зулм менамуд. Соли 1598 бошад ќўшуни Генрих Наварский 

низ ба Париж дохил  гардида онро  мавриди муњосира карор дода аз тамоми 

ќисми ёрирасон ва воситањои идоравї људо намуд. Шањр ба ин вазъият тоб 

наоварда таслим гардид ва худи њамин сол дар шањри Нант эдикт (фурмон) 

имзо гардид. Мувофиќи он дини Католикї дини давлатии мардуми Фаронса 

эълон гардида  барои протестантњо озодињои њуќуќї  ва иштирок дар корњои 

идоракунии мамлакат љорї карда шуд4. Аммо дар масъалаи эътиќоди динї 

эдикти мазкур манфиатњои католиконро њимоя мекард. Бо њамин Генрих дар 

мамлакат ба  љангњои дохили хотима бахшида бо номи Генрихи IV 

идоракунии мамлакатро дар муддати солњои 1594–1610 ба зимма  гирифт. 

 

3.Сиёсати дохилї ва хориљии Фаронса дар даврањои баъди љангї 

Баъди анљом ёфтани љанги шањрвандї дар Фаронса  масъалаи аз нав 

барќароркунии иќтисодиёти мамлакат ба миён омада минбаъд  рў ба 

инкишоф  нињод. Бо маќсади бењтар намудани вазъи зиндагии оммаи халќ 

император Генрих IV бо таклифи вазири якуми худ Максимилан Сиюли дар 

мамлакат ислоњотњои иќтисодї ва иљтимої гузаронид, ки барои зиндагии 

дењќонон  андак афзалтар буданд. Тибќи нишондоди ин ислоњот дар 

мамлакат шумораи андозњо кам гардида бо маќсади инкишоф ёфтани 

истењсолот ва тиљорат бољу хирољи дохилии давлатиро   барњам дода 

тиљорати озуќаворї,  махсусан нонро инкишоф дод. Њатто барои инкишофи 

минбаъдаи он император бо мамлакатњои њамсоя Англия ва Испания 

шартномаи тиљоратиро имзо намуд. Дар ин давра дар мамлакат вазъияти 

карахтї ба анљом расида давраи нави пешравї дар њаёти халќ ба миён омад. 

Дар мамлакат хољагии ќишлоќ аз нав рў ба инкишоф менињод ва шакли 

шањрњо низ намуди навро соњиб мегашт. 

Бояд ќайд кард, ки дар соњаи иќтисодиёт диќќати асосии  Генрихи IV 

барои инкишофи тиљорат ва савдо равона карда шуд.  Барои инкишоф 

додани истењсолот дар мамлакат системаи ќарздињи љорї гардид. Масалан 

                                                           
 
 



дар ањди њукмронии император Генрих IV (1594–1610) дар манўфактураи Сен 

–Севере  350 дастгоњи корї фаъолият мекард, ки аз њисоби давлат ба миќдори 

150 њаз. Ливр ќарз гирифта буд. Соли 1599 дар мамлакат системаи гумрук ва 

соли 1601 комиссияи тиљоратї бо сардории бевоситаи Лаффема ташкил дода 

шуд. 

Дар сиёсати дохилии мамлакат  император бештар сиёсати 

саноаткунониро пеша гирифта њар чї бештар амалдорон ва аъёну 

ашрофонро  љониби худ љалб менамуд. Дар ањди њукмронии ў дар сиёсати 

дохилии  мамлакат асосан ду тамоил бюрократия ва идораи марказият 

мустањкам мегардиданд. Дар сиёсати хориљии Фаронса принсипи 

манфиатњои давлатї љои намоёнро соњиб гардида буд.  Бо маќсади заиф 

гардонидани раќибони асосии худ Испания ва Австрия  њукумат бо 

протестантњои Олмон муносибати байнињамдигариро мустањкам намуд. 

Њатто дар арафаи  оѓоз ёфтани љанги 30 сола,( солњои 1618–1648) Њукумати 

Фаронса иттифоќчии худ–  Олмонро тарафдорї намуда бар зидди Испания 

солњои 1594–1610   љанг эълон кард ва пас аз имзои созишномаи Вестфал соли 

1648 ва соњиб гардидани ба натиљањои назарраси мусбї  Фаронса ба як 

давлати абарќудрати Европа табдил ёфт. Император дар фаъолияти 

идоракунии худ дурандеш буда хатари инестшавиро низ андеша мекард, 

бинобар њамин сиёсати эњтиёткориро пеша кард.  

14 майи соли 1610 император Генрих IV аз тарафи католики мутаасиб ба 

ќатл расонида шуд ва дар мамлакат боз бесарусомонї ва муборизањои 

байнихудди барои соњиб гардидан ба њокимият оѓоз ёфтанд. Њатто аъёну 

ашрофони католикї ва хонадони гугенотњо заифии њукуматро ба инобат 

гирифта бар зидди он муборизаро оѓоз намуданд.  Дар натиља муборизањои 

дохилї  њокимиятро писари 9 солаи император Людовик XIII соњиб гардид. 

Дар ин давра  Фаронсаро асосан вазираш Арман жан де Плесан Ришелйе 

(1624–1642)  идора мекард, ки дар системаи сиёсии он давра  таљрибаи калон 

дошт.   

 

                                                    Ассистенти кафедраи таърихи умумии ДДХ  

Мамадсалимов Насим 

 

 
 


